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Felhívás fúzióra.
A kormány félhivatalosai már 

bejelentik, hogy uj proviziórumra ke
rül a sor. Beismerik, hogy ez az 
ujabh törvénytelenség nagy vesze
delem az uralkodó többségre; ezért 
nehogy baj származzék a dologból, 
felhívást intéznek a nemzeti párthoz, 
hogy egyesüljön a kormánypárttal 
a nehézségek leküzdésére. A Pester 
Loyd a többek között igy ir :

„De miként fog a nemzeti párt 
viselkedni ? Gazdasági elveiből az a 
felelet következhetik, hogy nem le
het ellene kifogása. Ez kitűnik Ap- 
ponyinak 1897. évi deczember 17-iki 
beszédéből is. A nemzeti párt vezére 
aligha kifogásolhatna egy olyan meg
oldást, a melyik Magyarország gaz
dasági önnállóságát megóvja, sőt azt 
egyenesen kifejezésre juttatja, de va
lójában nem jelenti a gazdasági kü
lönválást. Igaz, hogy Apponyi ké
sőbbi beszédében kijelentette, hogy 
az 186 (. XII. t.-ez. 68. §-a értelmé
ben, ha a végleges kiegyezés Ausz
triával parlamenti utón meg nem köt
hető, csak a külön vámterület lehet
séges és semmi más, ami ugyan nem 
zárná ki a vám- és kereskedelmi 
szerződést Ausztriával, de egy ilyen 
szerződés azon külföldi államok ré
széről, a melyekkel a legtöbb ked
vezmény alapján szerződés viszony
ban vagyunk, kétségtelenül bizonyos 
jogigényeket idézne elő. Minthogy 
pedig nem lehet Apponyinak az a 
szándéka, hogy Ausztriával való vi
szonyunkat a legtöbb kedvezményes 
államok kategóriájára redukáljuk, 
vagy hogy azokat a konczessziókat, 
a melyeket Ausztria és Magyarország 
kölcsönösen nyújtanának egymásnak, 
a külföldi államokra is kiterjeszsze ; 
nem marad más választása, mint 
vagy a gazdasági különválás egyál
talán, tekintet nélkül arra, hogy le
hetséges-e a kereskedelmi szerződés 
Ausztriával, vagy elfogadása egy 
olyan kibontakozási módnak, mely 
eleget, tesz úgy az önállóság elvének, 

mint az Ausztriával való gazdasági 
összeköttetésünk szükségének."

A nemzeti párt azonban semmi
féle egyesülésre és támogatásra nem 
lehet hajlandó.

A nem alkotmányosan kormány
zott Ausztriával csak oly vám- és 
kereskedelmi szerződés köthető a tör
vény szerint, mely formailag is, tar
talmilag is a nemzetközi jog körébe 
tartozik. A szövetséget tehát akár 
a szerződés álarcza alatt fentartani 
annyit tesz, mint a külön szuvereni
tás leple alatt államjogi egységet 
teremteni s ebbe örökre eltemetni 
Magyarországnak gazdasági önren
delkezési jogát. Es hozzáteszem, hogy 
a tervezett szerződésnélkilli ugyne- 
vezet önálló törvényhozási akczió, 
mely csupán a recziproczitás remé
nyén és feltevésén alapszik, először 
állandó szabályozásnak nem mond
ható, másodszor oly állapotot te- 
remtne, melyet rövid időre kénysze
rűségből tűrni lehet, de hosszabb 
időre tervezni azt annyi mint más 
államnak kegyelmétől függeszteni fel , 
és igy kompromittálni a szuverenitást.

Az állam a maga szuverenitását 
más állammal szemben mindig kor
látolhatja, de ekkor viszont az ennek 
megfelelő recziproczitást ugyancsak 
nemzetközi instrumentummal kell 
biztosítania a másik állam részéről 
is. A lekötöttség az egyik részen, 
és e lekötöttség nem léte a másik 
részen nemcsak veszedelmes, de el
vileg oly inferioritást alkot a magát 
lekötő államra nézve, mely a szu- 
verónitás integritásába ütközik.

A megoldásnak tehát egyedüli 
módja a vám- és kereskedelmi szer
ződés, mely csak nemzetközi alapon 
létezhetik. Ennek a szerződésnek 
tartalma kiterjedhet mindenre, még 
a vámmentességet is biztosíthatja; 
csak egyre nem terjedhet ki : nem 
szabad egységes vámterületet terem
teni. Nem szabad azért, mert ez 
vámszövetség, a mit létesíteni a nem 
alkotmányos Ausztriával nem sza- . 

had, még egy uj elkeresztelési fari
zeuskodásával sem.

De hiszen úgy látszik, készen 
vaunk az alkuval Magyarország al
kotmányának a bőrére. A kérdés 
még csak az, hogy a régi vámszö
vetség, vagy az egyezmény emel
tessék-e Magyarországon törvénynyé- 
Ez a kérdés, úgy látszik, a kvótá
val függ össze s a király utasításá
ból e kettő fölött fog most Buda
pesten folyni a két ministerelnök kö
zött az egyezkedés.

A fődolog már el van döntve. 
Egyoldalú lesz Magyarország ré
széről a törvényhozási akczió. Igy 
létesítik az egységes vámterületet a 
kiegyezési törvény gunyjára és elé
rik a provizóriumot is más czégér 
alatt. Itt a nyitja annak, hogy miért 
nem akarják szerződésileg megkötni 
Ausztriát.

Mindez pedig voltaképpen azt 
jelenti hogy Magyarországon ez idő 
szel int nem az alkotmány, hanem 
az 1848-iki deczemberi császári Pá
tens uralkodik, mely, kimondja, hogy 
Magyarországot, mint legyőzött tar
tományt a gazdasági szuverenitás 
ősi jussa többé meg nem illeti.

Szinte megszégyenlitő visszapil
lantásokra terelheti a gondolkozó 
főket ez a jelenség. Mintha a ma
gyar nemzetnek örökös protektorá
tus kellene, mintha a nemzet véré
ben volna a gyámoltalanság. Való
ságos gúny ez a sokkal nagyobb 
Magyarországra nézve, ha keleti kis 
szomszédjait látja az önállóság te
rén fejlődni, izmosodni. A török 
vazallusok, rendkívül nagy elmara
dottságukban, ha nem is bírtak mű
veletlen népeikkel azonnal virágzó 
ipart és kereskedést teremteni, állam
gazdaságuk egyedüli támaszát az 
önálló vámrendszer képezi. A kis 
Finland Oroszország gyomrában,(csu
pán a külön vámterület alapján bir 
függetlenséggel.

Mi ugyan nem elégszünk meg az 
önállóság azon mértékével, melyet a 
külön vámterület nyújthat, de a köz-
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jogi kiegyezés alap-és főrészeit sem 
akarhatjuk azon forradalmi utón ol
dani meg, amelyre osztrák szomszé
daink a vámkérdés mogoldása vé
gett, fenyegetésük szerint rálépni 
készülnek. Mert mi egyéb az, mint 
a forradalmi ut, ha törvényeket akar
ják elgázolni, nem törvényes, hanem 
erőszakos módon.

De hát ilyen helyzetbe tiz éven- 
kint mindig bele eshetünk, ha csak 
ilyenkor a magyar államférfiak az 
elveiket sorban „szegre nem akaszt
ják1' ami most rajtuk midik, mert 
bármenynyin' vádolják az osztrákok 
a szegény Bánffyt, o „nem oka sem
minek*',  hanem édesanyja, a vén 
Ausztria oka mindennek.

Azonban a mai helyzetről nem 
szólva is, egész erővel föl kell vet
ni a kérdést: hasznos-e, tanácsos-e 
egy fejlődni akaró, fejlődni képes nem
zetre nézve, hogy még több évtize
den át ilyen kínos bizonytalanságban 
és ilyen lealázó gyámságban <!ljen,hi
szen az úgyis a mostani hajlékony 
derekú magyar államférfiaktól függ, 
hogy a külön vámterület rendszerére 
helyezkedett Magyarország ezúttal 
milyen külön tarifakedvezményeket 
fog nyújtani az ő élethalálra elvál- 
hatlan közjogi szövetségesének, Ausz
triának! Nem lesz abban egyelőre 
valami nagy köszönet, de legalább 
az örökösnek ígérkező válság állan
dó oka el lesz hárítva és a becsli- 
let meg lesz mentve.

A dalárda aradi útja.
Már csütörlöki számunkban megem

lékeztünk az Aradon megtartott országos 
dalverseny eredményéről, a melyben 
dalárdánk is részi véli s belőle nem 
a legdicsőségesebben lépett ki, a meny-
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nyiben csuk dicsérő oklevelet kapott: 
hanem más tekintetben bizony sokkal 
nagyobb eredményeket ért el az össze
gyűlt dalárdislák közül valamennyinél.

Az tíz ismert jó kedv, a vig kedély 
s a hölgyek szolgálatára mindig kész 
udvariasság, a melyben daláraink bő
velkednek, hír szerint bizony oly 
annyira meghódította az aradi hölgyekéi, 
hogy bármerre jártak kellek, s a mint 
meglátták a kóczag tollas fekete kalapot, 
mindenütt élénk ovációkban részesítenék 
őkel.

De nemcsak a hölgyeknél volt ily 
siker, hanem a férfiaknál is.

A dalárdát vezető alelnök Popo- 
v i I s Sebő bátyánk mindenkit lekötni 
tudó vig kedélye s uj barátság kötésre 
mindig hajlandó természete varázs ere
jűvé váll s ennek köszönhető, hogy 
egy dalárda sem üdvözölhetett annyi 
vendéget asztalánál, mint a zomboriak.

Csakhogy egy példát említsünk s 
ez egészen megvilágítja azon szives és 
szeretetve méltó fogadtatást, a melyben 
bővelkedtek a mieink a többiek lóvására. 
Midőn a versenyző dalegyletek zászló 
alall a versenytérre felvonullak, egyet
len egyet sem éljenezlek meg csak a 
zomboriakat és pedig 13 cl I o vi I.s az 
országos dalegylet karnagyának és 
Ábrányi Kornél a jurv egyik tag
jának kezdeményezésére.

Persze ez »exempla docel< elve 
szerint a zomboriakat különben is ked
velő aradiaknál visszhangra talált e 
kitüntetés.

Még csak néhány szóval akarok a 
verseny eredményére megjegyzést lenni 
s azután áltérek az ólra, melyei szintén 
helyén valónak tarlók dióhéjban közöl
ni, miillán daláraink is részt veitek s 
igy az bennünket közelebbről érdekel.

Az eléri siker mini fennebb is 
mondlam. nem ugyan a legnagyobb, 
de ha számba vesszük azl, hogy 20 
daláregylel versenyzett s hogy ezek 
kivétel nélkül mind olyan készültségei 
és szorgalmat eláruló énekkel léplek a 
verseny porondjára, hogy a. dalszövet
ség elnöke •— ki egyszersmind elnöke
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a jurynek is — szavaival élve még 
ily magas niveaujú verseny a dalszö
vetség .'II éves fennállása óla nem volt, 
s ha tekintetbe vesszük hogy az ország 
legelső dalegyesületei léplek versenyre, 
akkor bizony nem kis dolog, a dicsérő 
oklevél sem snem isemlitve még a darab 
nehézségeit, a melylyel dalárdánk ver
senyzett s hogy c nehéz darabbal oly 
szépen megküzdőit.

De mindennek daczára dalárdánk 
még sem jutóit arra a megérdemelt 
helyre, a melyre éneke után kelleti volna.

Ennek okát pedig azon korrupció
ban kell keresnünk, a mely elég saj
nálatra —■ a juriban gyökeret veri

S itt c szavaink nem azon kis dák 
panasz hangjai, a ki azt hiszi, lmgy 
profeszorai igazságtalanul qualificállák, 
hanem a jogos felháborodás a jury 
részre hajlósága iránt és azon mély 
sajnálatnak kifejezői, a mely megszólal 
a korrupeziónak e helyen gyökere ve
rése felelt.

Pedig nagyon kár, hogy a dalszö
vetség vezetősége nem ügyel arra, hogy 
itl lért ne szoríthasson c társadalmi 
léreg, meri ez megölője azon ideális 
eszméknek, a mely egyedüli kapocs a 
szövetség fenntartására és fennmaradá
sára. Talán sehol sincs nagyobb szük
ség az ideális eszmék ápolására és 
fenntarlására mini ép a dalszövetségben, 
hogy az egyesület fennmaradjon, mert 
hisz az egyesület egyedüli czélja az 
ideális világot a dal művészetével ápol
ni, ezért küzd, ezért fárad, hogy azt 
elérhesse. Nos ha ez nem úgy 
történik, akkor a következménye 

az lesz, hogy ha látják a szövetség 
tagjai, hogy maga a vezetőség az, a 
mely eltér a kitűzött útiránytól s az 
önzés és érdeket szolgálja, akkor minek 
küzdjenek és fáradjanak, hisz a czélt 
el nem érhetik, mert a nehézségeket 
leküzdölI. ül. után a végpont elölt ép 
akkor bukkannak oly akadályra a 
honnan támogatást kellene kapniuk

Így tehát az alap l'e Horga lója ép az. 
a kinek azt építeni é; szilárddá kellene 
tenni.
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Bordal.

ide ! Ide ! Vig ezimborák.
Igyuk meg a gazda borát.
Bolond az, a ki most búcsúi . . . 
Jobb kedvünk lesz majd boltul.

Félre bú most, félre bánok
Keresd máshol a tanyádat.

El 1 Most köztünk úgy sincs helyed, 
Próbáld , . . . . máshol tán felleled.

Bor. barátság és szerelem
Ez kell nekünk, ez kell nekem 
Ez éltet,—e szentháromság, 
Csakis e, mi jó kedvet ád.

Ne törődjünk a haraggal
Mit a gazda azért forral, 
Hogy megisszuk a sok borát. 
Ide I Igyunk vig ezimborák.

A Gesziréh-kert és kastély.8)
Irta : Vértesy Károly.

- Három világrész flórájának találkája. - Nehéz 
bejutás. — Pálmafasor. — datolya pálmafáról. — A 
sziget kertje. — Sziklabarlang. - Alkirályi kastély.

— Az ur Keleten is ur. —
A Nikis két ága kedveskén! öleli ál ezt 

a lenyészdus szép kertet, melyben az afrikai, 
ázsiai és európai Flóra találkát adva egymás
nak, teljes szinpompát ülnek. Mini az arany 
a zölden fénylő smaragd követ körülíoglalja : 
úgy fogja körül az alkony állal megaranyo- 
zolt Nikis vize ezt a pompás zöld szigetet, 
melyben millió virág-harangcsa vígan csilingel 
a legkisebb szellőre, mely a kairóiak Margit
szigete, mely körül törékeny, libbenő lélek- 
vesztön ábrándos c.*.olnakázás  esik. Ezúttal is 
sok kis csolnak és széles bordás gőzhajó , 
fürdőit a hullám fodraiban. Jobbra-balra 1 
ringa tánczolnak a habok hálán. Millió gyé
mánttá tördelték a vizet. A duzzadó vitorlába 
belefeküdi a legkisebb szellő is. Állami tulaj
don a kert és a kastély: az alkirály három

*) Mutatvány Vértesi Károlynak „Kelet ég alatt" 
Egyptomban" czimü, Franklin Társulatnál Budapesten 
szeptember hóban megjelenő illusztrált útirajzaiból. 

hölgyeinek is gyakrabbi tartózkodási hely 
lévén, nehéz az abba való bejutás. Külön
féle zónák sok szép virága van benne. Éjjel
nappal őri álló szerecsen kalonák veszik 
azokat körül ; sárkányokként őrzik a bejá
ratokat, melyeket kiváncsi turisták lailanak 
megszállva, lépelt reményekkel — a bejut- 
halásra nézve, a sziget útja már maga is 
szép, átvonul a 400 méter hosssu nagy Nilus- 
hidon. Mikor itt is, olt is nehézségeket gör
dítenek elénk a bojulhalásra nézve, akkor 
ismét csak a baksishoz folyamodtunk, mely 
Kelelen gyakran nagy akadályokat is képes 
legyőzni, lévén az nemcsak borravaló, de 
megvesztegetés, eszköz is. Tapasztalhattuk a 
a Kelelen többször, hogy a szűk fizetésű tiszt

viselők államszolgák lelkiismerete olyan 
arányban lág, a milyen mértékben nem kap
ják ki a zsoldjukat, vagy ha kapják is, ki- 
.csiny az. Hamar kiismertük magunkat, nem 
álltunk szemben rendkívüli körülménynycl. 
Egy őriálló katonának, szénfekete legényké
nek a markát jól meglömködlük. Soha sem 
láttam összehúzott komor arezot ilyen ha
mar kiderülni, vidámságtól olyan szélesre
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S hogy csakugyan e társadalmi be
tegség reá ragadt a jury tagjaira is, 
nem elég bizonvitéka-e az, hogy egyik 
miivész s oiszágbirű zeneköltő tagja 
kénytelen volt a bírálati lágyulások 
alatt a tanácskozást olt hagyni, mert 
ilyen döntésbe bele menni nem akart?

Vagy még fényesebb bizonyítéka 
annak az, hogy a jury tagjainak meg
választása alkalmával e tagot ki akar
ták buktatni a bizottságból, s csakis 
a hozzá ragaszkodó s művészi talen
tumát elismerő dalárda képviselőinek 
köszönheti, hogy szótöbbséggel bejutott 
a bíráló bizottságba.

Nos, mért akarták bál mellőzni ez 
országhirii zenészt, kit különben már 
ők is kitüntetetlek, ha titkos jelige alatt 
adta be műveit? Azért, mert több 
egyesület lépett fel darabjával s Így 
mint darabjainak egyedüli hivatott meg- 
bírálójánál attól tartottak, hogy a már 
Budapesten megállapított verseny ered
mények ellen esetleg tiltakozni fog, a 
mint azt meg is cselekedte.

Sokat, de nagyon sokat lehelne még 
felhozni, a mi még jobban meggvözné 
olvasóinkat állításaink igazságáról, a 
melyet itt azonban csak azért mellőzök, 
nehogy a terrorizmus és bujlogatás 
vádjával illessenek bennünket.

Nem vagyok ugyan hivatott a jury 
határozatát felülbírálni, hanem csak 
elmondom mégis véleményemet a di
jakat nyert dalárdák énekéről úgy. a 
mint azt az én laikus fülem dictálja s 
azon két úri ember — mindkettő kar
mester — kritikájával megtoldva, akik 
velem egy páholyban ültek.

Megjegyzem, hogy e kél karnagy 
egyike sem vezetett versenyre egyesü
letet, csak mint képviselő vett részt az 
ünnepélyen s Így bírálatok ment a 
részrehajlóságtól.

Az első dijat a kassai dalárda nyer
te el, holott a negyediket sem szabad 
lelt volna neki odaítélni, ha össze ha
sonlítjuk a többi dalárda énekével, s 
ha a kötött és szabadon választolt 
darabok előadását összeadva mérlegel
jük az ének értéket.

terülni, mint ennél a fehér ruhában bujtatott 
sölélkópü arab katonánál. Mosolyban fürdőit 
az egész arcza, szétolvadl. Nagyon meglehetett 
velünk elégedve ö hozzájutlialósága. mert 
kedvünkért elhagyta az őrhelyét is. hogy I 
annál jobban útba igazíthasson. Egyesilett 
erővel az utazáson is többre mebelünk.

Ilid melleit a Nílus parton, ritka szép 
és magas datolya-pálmafák kellős hosszú so
ra húzódik. Ritka helyen lehel teljesen kinőtt 
pálmákból ilyen szép fasort látni. Elhoztam 
jó fényképét is, s ha itthon reá nézek öröm 
nekem a rácmlékezés. Láttam már e képet 
színezve is, mikor a tűnő nap bíbor fényében 
ég a táj. Ismétlem nagyon szép kép, igy is 
de mini minden, legszebb mégis a természet
ben. Elfeledtem már sok szépei a látottak
ból, de ezt a hosszú szép páhnafasort az 
ezt világításában, — azl hiszem, hogy nem 
fogom elfelejteni sohasem. Arról is meggyő
ződtem, hogy az egyplomi képek színezése 
nem túlzott.

Álla podjunk meg kissé a dalolya-pál- 
mafánál, Kelet jellegzetes növényénél. Az éj- , 
szaki földgőmb déli tartományainak legszebb 
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Mert n mellett, hogy a kölött ver

senynél ahsolute semmiféle eredeti fel
fogási inni lanusitollak, még oly hibá
ba estek, a mely meg nem bocsájlhm 
ló. Bosszul inlonállak s a darab végén 
oly annyira felmásztak, hogy az utol
só kél iilcnyl már a tenorjuk nem volt 
képes énekelni, minek következménye 
U7. lelt, hogy elvesztvén a vezetési az 
iileny ingadozott, ehhez járul még a 
tenor erőlködése, amely egész nevet
ségessé telte a darabol nyikkanásaival. 
Tgaz másnap gyönyörű előadási produ
kállak. de semmi esetre sem javítható 
ezáltal I i az első napi, mert az oly 
szarvas hiba voll, a melyéri a profe- 
szor könyörtelenül secundál. jegyez to
vább nem is halgalva a darabol. Erez
ték is baklövésükéi, meri iparkodtak a 
pezsgős üvegekkel helyre ülni.

A ganz-gyári dalárda szépen énekelt, 
de semmi esetre sem úgy mint a .Tö
rekvés. — III dijat kapta - - mert ez 
kiliinő plasticilás és praeelzilás lekinle- 
lében mi kívánni valót sem hagyott 
bálra.

Szegedi dalárdáról-Ib dij-még csak 
meg sem emlékezünk, ülenyeik min 
deniill ingadoztak, színezés absolul nem 
volt, pianoik nincsenek s crcsccndokat 
csak belli után tudják olvasni, de al
kalmazni nem.

A nyíregyházi dalán- szépen s 
praecis énekeli. De ha összehasonlítjuk 
a többivel, bizony egy-kellő hála me
gélt ke’lene neki állani.

A debreczeni munkás dalegylet bi
zonyára Ábrányi darabjával, jutott az 
fi-ik helyre, ki ekkor jubiláll. Különben 
a jury ilélele akként hangzott, hogy 
miután ezek munkás emberek s igy 
sokkal nagyobb munkálta és erőfeszí
tésbe kerül, mini má- egyesületeknek 
s ezért részcsili díjba. Erre az a fele
lnie:- . ha va'al-i nem tartja magát elég 
erősnek versenyre énekével, hál a mél 
lánvossá'.’::i ne apelláljon s ez nem is 
ok arra, liorv más elöl a megérdemlőit 
jutalmai ezen ássál el húzza.

Itt volna még egv szerény meg
jegyzésem. 1896-ban Budapesten meg- 

növenye ez, — azt h:-::eni nem csak az én 
szememben. Karcsú, magas, méltóságteljes, 
koronás. Ila költő volnék azl is mondamim 
róla, hogy diatlémes kaezér királyné. Olyan 
magasan hordja bozontosán szép lejét, mint
ha csak fitogtatott szépségével lenézni akarná 
lörpüll, kevésbé ékes lárrail, kevésbé formás 
rokonait. Léllam én mái Rómában is egyes 
szép. Kelet országaira emlékeztető, szálas , 
pálm.nfapéldányokal a szebb kertekben ; Niz
zában is pálmafák szegélyezik a tengerpar
tot : a földközi tenger éjszaki partvidékein 
akármennyi pálmafái is ringat a szél, de 
ezek gyümölcsei nem érnek és nem válnak 
olyan 4-0—70 láb magas sudarnsakká, ősz- i 
lopokká, mint ugyanennek a tengernek déli 
partvidékén, az egyenlítőig. Olt elvész egész
szeli. Nem szereli a nagyon hideget, sem a 
forró melegei. Ez az ő termeszeié, mely öl 
bizonyos szélességi fokokhoz köti, hogy dí
szítse a termőföldet, szakítsa mega puszták 
egyhangúságát. Tavaszidő elközeledlével, in
kább bokrélásodik mint virágzik ez a pom
pás virágfa gyümölcsfa, melyet Isten jóked
vében leremlelt s ajándékozóit az ember
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tartott országos dalünnepély alkalmá
val azonibori dalárda ugyancsak Horváth 
Ákos dr. .Késő vágy. ez. darabjával 
lépelt a kiizdlérre. Akkor ugyanez a 
jury azt monda, hogy ez nem verseny 
darab, ezzel versenyezni nem lehet. 
A debreczeni munkás dalegylcl most 
e darabbal dijai nyert 20 dalárda közül. 
Nos mi ez? Vagy a jury akkor nem 
India mii mond, vagy most? De min
deneseire eléggé jellemző. Mert ez nem
csak hogy elismerése a darab szépsé
gének és művészi éltékének, hanem 
bizonyítéka azon korrupciónak, a mely
ről e czikk elején bővebben meg
emlékeztünk.

Még csak egy két szót a többi da
lárdákról.

Szerény nézetem s a versenyt hall
gató több tudós muzsikus véleménye 
szerint a. .szallnnári. dalárda énekelt 
legszebben s szolgált legjobban az
I. díjra. Szép, biztos iiitonácz.iöjuk 
melleit kiliinő plaslicilás és praecizi 
lás jellemzi éneküket, gyönyörű pianoik 
és crcscend vikép oly biztos és művészi 
minta dörgő fortéik.

Nemkülönben a Hódmező vásárhe
lyieké is, mindazonáltal az átmenetek
nél nem mutatlak oly művésziességet 
mint az előbbiek.

Szépen énekelt a kecskeméti váro
si dalé-da is. csakhi.gy énekükben bi
zonyos m iig-.-.ií ág v.dl i'-szlellielő. a 
mennyiken a kólóit d;r, ah! ni; néhol 
előfordulói gyorsabb ülenyl nem a kellő 
líizzel és hévvel adták elő. De ez > :u- 
mieselre sem oly iába, hogy dij;.,:i ne 
kellett volna réswMÍlni.

Újvidéki szintén ki:ogá.'h;!.';ln:: ■ se
kelt c a kötőit darabol, sokkal sze! ;--n 
adlak elő mint a Kassaiak S ha n -g 
leszik azl. hotv mint iiu'iiillák kilép
nek az országos dalszóvelségből — 
bizony csak grallllálhaliu'mk neki, hogy 
magukkal paczkáznitiem engednek, u t 
bizony rászolgál'tik énekünké! ■ ki- v. : .-, 
sől egy pár dijat nyert elölt mén a 
díjra is.

A mi dalárdánkról nem szólok iiie.l 
rokonságban vagyok vele, de hogy az

nek hogy édesilse meg a szája izét .-innunk 
a jó gyümölcsével, ha az éleiben nincs va
lami a szájaizére. — Nevezetes ritka-ág az 
is a pálmafánál, hogy a pálmalörz.sek között 
külön vannak a hímek, külön a nők, ' S igy 
mesterséggel jár a meglelmékoiiyilésük. Föl- 
uyilják a nöpálmaviiág bimbóit egy alkal
mas pálczikával s beleliinlik a himpálma 
virágainak himporál. Nem sok kell ebből 
a magból. Egy himpálma virágával száz 
nöpáimát lehel meglermékenyileni. Csak 
ebben az egy dologban szorul a pálma 
emberkézre, a , miért bőven osztja — 

szeptemberben -- gyümölcsáldásál s anélkül 
hogy öntöznék, száraz homokos talajban elél 
száz évig. Es ha azl kérdeznék, ki mászik 
fel a sudaras és érdes magas pálmafára, 
hogy raji a a fáradságos, munkát elvégezze : 
isméi csak az volna a feleletem, ki más mint 
a szegény felláh, Egyplom elgyötört életű 
parasztin és napszámosa, a pálma, az első 
kenyérnövénye. A legkisebb szél is lengeti 
a pálma leveleit. Szebb ez mint a nyárfale
vél rezgő játéka. Törzse jó épületfát szolgál
tat. Ágaival házat lödnek, bútort csinálnak. 
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éneklő megérzi az ének Mail vájjon 
jól megye az, az bizonyos s én pedig 
úgy éreztem hogy kifogástalanul, szé
pen inenl.

A lobbi dalárdák is meglehetős szép 
készültséget mulatlak.

Most már áttérek az útra röviden.
Mull pénteken reggeli gyorsvonat

tal indultak el daláraink, néhány ked
ves és szeretetreméltó hölgy tag állal 
kisérve. Oll láttuk a hölgyek közi Rácz 
Sornáné és Trencsényi Károlyné, Bau- 
mann Nándorné és Rácz Soma sógor
nőjét Tücherernél. A hányok köztott 
látjuk Baumann Arankái, e bájos 
szépszéget, a kedves és kitűnő tan 
czos Popovics Mariskái, a szellemes 
és kitűnő társalgó Bodnár Iluskál. a 
főgymn. igazgató leányát, a folyton vig- 
kedélvü Milcsinszky Emmát. — Termé
szetes hogy a különben egyhangú út 
a lehelő legkellemessebben telt el. Sze
geden keresztül — hol ebéd volt — 
az Arad Csanádi vasúttal este 7 órakor 
érkeztek Aradra, hol az aradi dalos 
egyesület fogadta üdvözlő énekével. A 
hivatalos dictiok elhangzása után meg
kezdődött a i—500 dalárdislából álló 
sereg bevonulása katona zenekar kísé
rete mellet. Ezután az elszállásolás kö
vetkezett s este 8 órakor ismerkedési es
télyiéit volna, a melyet az eső szétvert s 
igy mindenki olt ismerkedett ahol akart, 
s a hova az eső menekülni kénysze- 
riletle.

Másnap összpróba volt reggel, mely
nek utána a közgyűlés tartatott meg, 
hol egyebek közt a jurv megválasztása 
történt. Vés a zászlók megkoszorúzása 
koszorú lányok által.

Délután lett volna a kötött verseny 
a melyet az eső miatt elhalasztottak 
másnapra. Este dalárdánk koszorú lá
nyuknak szép szerenádott adott. Va
sárnap reggel ismét összpróba, d.
u. 4 órakor verseny. Este a vá 
rosligelben közvacsora, hol Arad vá
rosa vendégelte meg a dalárokat. Hogy 

kosarat, széket kalitkát fonnak, szóval min
den legkisebb részecskéjét haszonra fordítják. 
Rostjából gyékényt, kötelet fonnak. Nem hiába 
mondtaj azért Mohamed a pálmáról: ,Tisz
teljétek a pálmái, . . . mely a puszta köves 
lakijából nektek élelmetek gazdag forrását 
nyitja meg" : Van egy másik jó mondás is 
Keleten a pálmáról : „A pálma a puszta te
véje, és a teve a puszta pálmája." Bűn vol
na Keleten a pálmát megsérteni, annyiia 
megbecsülik Istennek ezt az ajándékát.

Nem volt a légnek legkisebb rezgése 
sem, mozdulatlanok voltak, a széles, vastag, 
csüngő gömbölyűén hajló pálmalevelek, me
lyek egymás fölé hajoltak. Nagy tobozokban 
voll rajtuk elég gyümölcs. Mintha csak egy 
óriás arányú képet néztem volna, nem ve
hettem le róla a tekinlutemet, mert minden 
pontról más és más szépséget fedezhettem 
fel. A pálmák koronáinak az árnyéka, a 
vastag törzsek sötét másai is, a Nílus vizé
ben fürödtek. Sajnáltam, hogy időnként a 
nílusi gőzösök kerekeinek habtorlaszlása a 
porrá morzsolt hullámok el-elmosták a gyö
nyörű árnyékképeket.

(Vég«. kör.)
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mily nagyszámú közönség veti, részt a 
a vacsorán, legjobban bizonyítja az el
fogyasztott étkek és italok mennyisége, 
mely szerint 2-' liecloliter sör. lő bee- 
loliler bor és ti métermázsa husneiiiii 
fogyott el.

Másnap d. e. a szabadon választolt 
verseny, délután összkar Ábrányi jubi
leumával összekötve.

Este bál. mely kitünően sikerült. 
Másnap az az kedden rekeszlellék 

be a közgyűlést s ekkor hirdetlek ki e 
diszeredményt.

Szerdán oszlottak szét az egyesületek 
haza felé, csak kevés része maradt ott a 
kirándulásokra.

Tanügy.
A szülők figyelmébe.

A zombori róni kath. ellomi iskolák
nál az iskolai év jövő szeptember hó 5-én 
fél nyolez órakor tartandó ünnepélyes 
„Vein Sancte" után fogván kezdetet venni, 
van szerencsém a zombori róm. kath. is
kolaszék által május 18 án tartott gyűlés
ből köztudomásra hozni a következő meg
állapodásokat :

a) Beiratkozás. A Zombor városi róni, 
kath. mindkét ni mii népiskolákban — úgy 
a felső népiskola I-ső és Il-ik leányosztá
lyában — a tanulók felvétele a jövő isko
lai évre szeptember hó 1., 2. és 3-ik nap
jain reggeli í) órától 12 ig történik, mely 
alkalommal minden tanuló szülőjével, vagy 
annak helyettesével tartozik megjelenni 
azon osztály helyiségében, melybe rend
szerint beírandó lesz. Ezen beiratkozás 
alkalmával az 1801. évi 43. t. ez. 10 §-a 
értelmében az országos tanítói nyugdíj- 
és gyámalap részére minden népoktatási 
tanintézetbe járó tanköteles gyermek után 
az illető tanító kezeibe fejenkint 15 krnyi 
hozzájárulási dij fizetendő le, (eme köte
lezettség alól csupán a zárdaiskolába járó 
növendékek vétetnek ki.) Ugyancsak ezen 
alkalommal minden tanuló a „népiskolai 
rendszabályzat és értesítődre 5 krt, az 
iskolai év folyamán elfogyasztandó ténta 
fejében pedig 10 krt. tartozik űzetni. Az 

, első osztályba csak oly tanulók vétetnek 
fel, kik 0-ik életévüket már betöltötték; 
miért is szükséges, hogy e körülményt az 
illető tanító előtt születési bizonyítvány- 

j nyal igazolják. (Emez igazolványok a lel- 
készi hivatal által augusztus 31. szeptem
ber 1., 2. és 8 ik napjain délelőtt 9 — 12 
óráig díjtalanul állíttatlak ki. A beiratásoh 
az iskola-igazgató felügyelete alatt és el
lenőrzése mellett eszközlendők.

A központi fiú- és leányiskolába a bel
városi, felsővárosi és cservenkai, úgy a 
szelencsei városrészből a sztapári ut végé
től a „Tigris" vendéglőn túl egész az öz
vegy Csihásné úrnő házáig, azután a „Fe
hér galamb" korcsmától a polgári caszinó- 
ig és ezen saraktól az apatini ut balolda
lán levő sarokházakban, végül az Apolló-, 
Árpád-, barát-, madár-, liszt-, orgona- és 
kalap-utczákban lakó első és második osz
tályú, továbbá a harmadik osztálytól kezd
ve a vátos bármely részében lakó tankö
teles róni. kath. és hJvét vagy evangé
likus vallásit tanulók feltétlenül: — más 
vallásfelekezetü helybeli, vagy átalában 
vidéki tanköteles gyermekek pedig csak 
azon esetre vehetők fel, ha azt az egyes 
osztályok térnagysága megengedi. A sze
lencsei városrész fentjelzett utcáinak kivé
telével minden egyébb ottani I-ső és U-ik 
osztályú tanköteles a szolencsei iskolába, 
a bánáti városrészben lakók pedig a bá
náti osztályokba lesznek felvéve.

b) Tandíj. Az összes népiskolákban 
(ide értve az apácák vezetóso alatt két 
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filtső leányosztályt is) azon róm. kath. és 
protestáns gyermekekre nézve, kiknek 
szülői, vagy ezek nőm létében gyámjai 
állandóan, vagy hivatalos állásuknál fog. 
va bár ideiglenesen is u város területén 
laknak és személyes kereseti adójukat 
Zomborban fizetik, vagy a közös hadse
reg, honvédség és esendórsóg tényleges 
illetve nyugdíjas állományához tartoznak, 
az oktatás ingyenes ; ellenben a vidékiek 
tekintet nélkül a vallásra, vagy a hely
beli görög keleti és izraelita vallása ta
nulók után a népiskola ti osztályában 
egyenkint 10 Irinyi évi tandíj — és pe- 
dig szept. 1-én és febr. 1-én öt-öt frtnyi 
alőleges részletekben — fizetendő a kath. 
iskolaszéki pénztárnok kezébe, kinek nyug
tája azután az illető tanítónál bemutatan
dó lesz. — A felső népiskola t ső és Ibik 
leányosztályába iratkozó gör. kel. és izr. 
vallasd tanulók 20 frtnyi évi, tandijat fi
zetnek : és pedig szept. elején és fi.hr 
l én 10- 10 frtos előleges részletekben. 
— Azon növendékek, kik után a köteles 
tandíj a jelzett napokban pontosan be 
nem fizettetik, az iskolából azonnal és fel
tétlenül eltávolitandók. Mogjegyeztetik 
még, hogy, miután a gör. kel. és izr. val
lást! tanulók feltételesen, vagyis csak azon 
esetben vétetnek fel, ha ezt. a tantermet 
nagysága megengedi : ennek következté
ben’ezek beiratkozása csak szept. 5. és 
6-ik napjain.

c) Óvoda az apáczák vezetése alatt 
levő kisded-ovodába a rendelkezésre álló 
két óvodai terem nagysághoz képest első 
sorban az 5 éves, azután a 4 éves, végre 
a 3 éves róm. kath. helybeli mindkét nem
beli gyermekek vétetnek fel, szintén az 
iskola-igazgatónak felügyelete és ellenőr
zése mellett ; más vallásit vagy vidéki 
gyermekek pedig csak azon esetre, ha ezt 
a két tanterem nagysága megengedi.

A kisdedovodába járó minden gyer
mek után havonkint előre 1 frtnyi dij fi
zetendő az óvoda vezetőjénél, ki az össze
gezve, az iskolapénztár kezelőjének nyug
ta mellett beszállítja. Azon gyermekek, 
kik után az ovodadij évközben előre le 
nem fizettetik, az óvodából azonnal haza 
küldendők.

Ezen óvodai dij alól felmentetik azon 
30 szegény gyermek, kiknek az egyház
védnökség a zombori magyar nőegylet ké
relmére ingyenhelyet engedélyezett. Ezek 
szülői szegénységüket a városi tanács ál
tal kiállítandó szegénységi bizonyítvány- 
nyal tartoznak igazolni s e gyermekek 
közül is előbb az 5 éves, azután, a 4 éves 
és végre a 3 éves róm. kath. mindkét 
nembeli gyermekek lógnak a jelentkezési 
sorrend szerint felvétetni. — A zombori 
r. k. iskolaszék.

Hírek.
* Pályázat. A Bács-Bodrogh várme

gyei községi tanító egyesület központi vá
lasztmánya a tulajdonát képező és kezelése 
alatt álló .Czirfusz Ferenc, alapítványból 
a f. évi aug. hó tD-iki ülésében az I-ső 100 
koronás ösztöndíjat folyósítani óhajtván, arra 
ayilvános pályázatot hirdet. Az alapítvány 
czélja : >a vármegye területén működő taní
tók vagy tanítónőknek polgári, közép esetleg 
felsőbb iskolát, tanítóképző intézetet vagy 
szakiskolát hallgató szorgálmas és jó maga
viseletű gyermekének segélyeztetése.« Fel
hivatnak az erre, igényt tartó szülők, hogy 
gyermekeiknek születési erkölcsi és az 
1897/8. tanévről szóló iskolai — saját ré
szükről pedig illetékességi és vagyoni bélyeg- 
telen bizonyítványokkal felszerelendő kérvé
nyeiket a vármegyei közs. tanító egyesület 
elnökségéhez Bezdánba címezve legkésőbb 
(. évi aug. hó 25-éig terjesszék be. A pályá
zatban vallás és nemzetiségre való tekintet 
nélkül bármely jellegű iskolánál működő vagy 
bármely tanító egyesület kötelékébe tartozó 
tanítók gyermekei és résztvehetnek.
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“ Bács-Bodrogh vármegye két

száz éves jubileuma. Az idei évben 
300 eve annak, hogy Bacs vártnegye ujja 
szerveztetett. I. Lipót király ugyanis 1698. 
október 16-án kelt oklevéllel nevezte ki 
Széchenyi Pál kalocsai érseket a megye fő
ispánjává, tehát egyéb, ez ügyre vonatkozó 
okiratok hiányábak, ezen kinevezési diploma 
tekintendő a megye ujraalapitási okiratának 
is. Címerét és pecsétjét a vármegye csak a 
következő évben nyerte, közgyűléseinek, adó- 
összeirásainak első nyomaira is csak ez év
ben akadunk.

* Közgyűlés. Zombor, szab. kir. vá
ros törvényhatósági bizottsága I. évi au..usz- 
tus hó 22-én délelőtt 10 órakor a városhaza 
nagytermében rendkívüli közgyűlést tart. 
Tárgyak : I. Szemző István és Wagemann 
Ignácz kérvénye városi maradványfoldek 
eladása iráni. 2 A közigazgatási bizottság 
félévi jelentése. 3 Szabó Sándor városi al 
számvevő kérvénye 4 heti szabadsagidő en
gedélyezése iránt.

* Pályázat. Zombor, szab. kir. vá
ros törvényhatósági bizottsága az üresedés
ben levő és 900 frt évi fizetéssel s 100 frt 
évi lakbérpótlékkal javadalmazol városi első 
alkapitányi állásra pályázatott hirdet. Felhi
vatnak az ezen állást elnyerni óhajtók, mi
szerint az 1883: I. t. c.-ben előirt képessé
güket igazoló pályázati kérvényeiket tolyó 
évi szeptember hó 15-ig dr. Vojnics István 
főispánhoz terjeszsék be.

* A nagy bűz. Rémilő az a nagy 
tűz, amelyet a város árkai ebben a meleg
ben terjesztenek. A Bajai utcának például 
azon a részén, amely a Zsivanovics-íéle kert 
körül terül el, elájulás veszélye nélkül alig 
esik meg a séta. így vagyunk a város na 
Myon sok helyével. Kérünk szigorú intéz
kedéseket!.

* A zombori artézi kutakról. 
Ismeretes hogy a város a millenium emlékére 
né^yartézi kutat furat. Ezeknek a kutaknak 
a fúrása tekintetében most érkeztek be az 
ajánlatok a varoshoz. Zsigmondy 44 forintot 
kér méterenkint. Soós Samu 35 forintot, 
1 arcsay Imre 39 forint 80 krt, Bányász Mór 
28 forintot. Ha már most ezeket az összegeket 
külön 25 0 méter átlagos hős sza megszoroz
zuk, akkor kijön az az összeg, amelybe egy- 
egy ártézi kút kerül. A legdrágá b ajánlat 
szerint 11,000 forintba jönne egy kút. Te
kintve, hogy ez bizony horribilis összeg, alig 
számíthatunk arra, hogy az ártézi kutak 
<igye cgy hamar dűlőre fog jutni.

* A Latinovics-család levéltá
ra. A megyénkben létező családi levéltárák 
között úgy az oklcvélanyag nagységa, mint 
történelmi jelentősége szerint egyaránt elő
kelő hely illeti meg a Latinovics család le
véltárát. A becses történeti adatokhoz azon
ban, melyek e levéltárban rejlenek, nem 
lehetett hazzáíérni, mert e levéltár is, — 
mint a megyei családok iratgyüjteményei 
általában — eleddig rendezetlenül hevert. A 
család azonban nemrég elhatározta, hogy a 
levéltárat rendezted s hogy az iratok köz
érdekű részét a Nemzeti Múzeumnak, a me
gyei érdekű részét pedig Bácsmegye levél
tárában fogja mégŐrzés végett elhelyezni.

* A római sáncok átkutatása. 
A múzeumok és könyvtárak országos bizott
ságának előterjesztésére a kultuszminiszter 
nagyobb összeget folyósított Téglás Gábor 
akadémiai tag és ismert régész részére ab
ból a célból, hogy a bácsmegyei u. n. ró
mai sáncokat tanulmányozza. Téglás még e 
nyár folyamán fog ellátogatni hozzánk s 
kutatásainak sikere érdekében úgy társula
tunkkal, mint a vármegye alispáni hivatalá
val érintkezésbe lépni. Reméljük, hogy 
kutatásai előbbre fogjak vinni megyénk arclreo- 
logiájat s épen azért érdekkel nézzünk bu- 
varlatai elé.

* Tanítók hangversenye. Múlt 
számunkban már megemlítettük, hogy e hó 
22 án Ö-Becsén nagy tanító gyűlés lesz s az 

erre vonatkozó meghívót közöltük is. U^yau- i 
az nap este a vidéki vendégek tiszteletére 
hangverseny és tanczvigalum lesz a lövölde 
helyiségében, a melyre a következő műsor 
küldetett s;ét: 1. >Sóhajtás.« Szerzé Gdál 
Ferencz 200 korona di,j»l kitüntetett pálya 
mű Szövege Bajza J izseítől. K tzkivanatra 
másodízben előadja az >o becset polg. ma
gyar dalkör.*  2 >11. Résignation < Up 59. 
Cn. Dancla-tól. Hegedűn előadjak : Rlazsik 
Lehel tanító úr A zongorakisérelel jalsz.a ! 
St ff r Antalné urhölgy. 3. >Dal a dalról.*  
Költemény, irta Csupor Gyula. Eiőidja: 
Osztrogonácz Ferencz tanító úr. 4 > A hid.< 
Műdal Abt Ferencitől. — >Ázra« műdal Ru 
binstein A. tói. Előadja : Horváth Boldizsár 
tanító úr. Zongorán kiséri Scff-r Antalné úr
hölgy. 5, »M iganj ilenet.*  Előadja: Göndör 
Ferencz tanító úr. 6 »L i béllé seroe.*  N rgy 
ábránd Löffl r Richardiól. Zongorán clörd|a : 
Scffer Antalné úrhölgy. 7. »Népddok,« a) 
Megszólalt a kecskeméti . . . I ) Volt nekem 
egy . . . zenekisérlct mellett előadja : Gön
dör Ferenczné urhölgy. 8 >Eredeti népda
lok*  Kossovils Józseftől, a) J »j istenem . . . 
b) Melyik szebb ... c) Fekete bor . . , 
Előadja az „az ó-becsei polg. magyar dal. 
kör." — Előadás u án táncz lesz.

* Az újvidéki ártézi kűt. Nagy 
és sok munka után sikerült végre min Jen ol
dalról tisztázni az ártézi kút vizének kérdését ; 
miután ujy a minisztérium, mint Grittner az 
állam vasu’ak fővegyésze dr. Wattba Vincze 
egyetemi tanár urak véleményei leérkeztek 
és egyezően oda nyilatkoznak, hogy a viz 
ivási, főzési, gőzkazán táplálási célokra és 
egyébb ipari célokra felette alkalmas. Emel
lett pedig még tekintettel arra, hogy több 
jód van benne mint a lipiki vízben és ezen
kívül úgy konyhasó mint a'kaliak is szép 
mennyiségben vannak benne — gyógyfürdő 
céljaira u igen alkalmas. A város tanácsa 
most Mattoni híres fürdő és ásványvíz tu'aj- 
donossal tárgyalásokba bocsátkozik az iránt, 
hogy kitűnő vizünket kihasználhassunk. Pol
gártársaink már is nagyban használják a vi
zet és naponta átlag 300 egyén fürdik és 
vagy 120 család kizárólag e vizet használja 
a háztartásában.

* A távirdadrót, mint madár
pusztító. A »Tcrmészet« cimü lap ezzel a 
cimm.-l a következő érdekes megfigyelést 
közli. »Az 1894 év szeptember 29 én Újvi
déken a jenőszigeti katonai lövölde távíró
sodronyai alatt a földön egy holt éneklő ri
gót találtam. A madár testén seholsem volt 
seb látható, a mely halálát okozhatta volna. 
De homlokán a koponyacsont kissé be .olt 
horpadva, s a horpadás vérrel volt befutva. 
Az egész seb hatalmas ütés jellegét viselte 
magán, miből azt következtettem, hogy a 
rigó éjjel nagy gyorsasággal nekirepült a 
sodronynak. Eleinte kétségesnek tűnt fel 
előttem e föltevés, de csakhamar alkalmam 
nyílt ennek lehetőségéről megbizonyosodni. 
Ugyanaz év november 3-án estefelé ugyanis 
amim éppen a füzes mellett húzódó töltésen 
sétálgattam előttem egy fekete rigó nagy 
gyorsasággal repülve, nekiment a távirósod- 
ronynak, mire megtantorodva a földre esett, 
de rögtön magához lérve kábultságából, to
varepült. A dolog úgy történhetett, hogy a 
madár, részint a már beállott homály, részint 
az erdő miatt, amely közvetlenül a táviró- 
huzal mögött terült el, nem vette észre a 
sodronyt, s igy neki repült. Múlt év őszén 
az újvidéki főgymnasiumba a tanulók egy 
erdei szalonkát hoztak az intézet szertárának 
ajándékozandók, melyet szintén a távirósod- 
rony alatt találtak a földön. Ez bizonyára 
hasonlóképpen a sodronyhoz ütődött, mit a 
körülmények is bizonyítanak. Újabb bízó 
nyiték, mennyire káros hatása van a mind
inkább előrehaladó művelődésnek a .mada
rakra. T. A.«

* Az újvidéki gyermekbarát 
egyesület folyó hó 27 én a szegény gyer
mekek felruházására műkedvelői-előadást ren
dez, mely alkalommal >A két árva*  John 
Exeníord színműve 8 kép és 6 felvonásban 

kerül színre. Ezen előadásra eltekintve attól, 
hogy Hűek Mátyás rendezése is eleget igér, 
különösen azért hívjuk fel közönségünk figyel
mét, mert maga az egylet a leghumánosabb 
célt, a szegény gyermekek felruházását nem
zetiség és vallás különbség nélkül szolgálja ; 
nem tökét gyűjt, hanem az egész bevételt s 
jövedelmét esetrŐI-esetre az utolsó krajcárig 
ott osztja fel, a hol arra i »azan szükség van. 
Mint egyébként értesülünk, ezen előadás si
kerűié >e esetén az egylet ismételve fog mű
kedvelői előadásokat rendezni és pedig fel
váltva magyar és német nyelven. A jövő 
vasárnapi előadás, melyen a zenét helybeli 
polgárokból álló zenekar Przybilovszky veze
tésé alatt szolgáltatja, este féí 8 órakor ve
szi kezdetét.

* Eljegyzés, Almást dr. Kovacsics 
Kálmán ó-becsei szolgabiró, tartalékos hu- 
szarhadnagy ejegyezte ruttkai Ruttkay Já
nos huszarezredes leányát Ruttkay Fini kts- 
aszszonyt.

* Meghívó. A bács keresztúri »Szent- 
István*  ifjú ági olvasó és dalegylet í. évi 
augusztus hó 21 én a polgári olvasó egylet 
nagy termében tánczczal egybekötött alap
szabályként d.ilestélyc és szim előadást ren
dez, melyre t. urat és b. csaladjai mély 
tisztelettel meghívja. Színre kerülnek: 1.) >A 
virágok birodalmában.*  Énekes dramolelt 
zene kísérettel. 1.) >Bakfis álmok < Monolog 
Szavalja Dzsuuya Melánia k. a. 3) >Egy 
ideges ember.*  Monolog. Szavalja Arnold 
Sándor íőgymn. tan. Belépti dij személyen- 
kint 60 kr. Csaladjegy 2 fit. Állóhely 30 kr. 
Félti fizetések köszönettel fogadtatnak es hir- 
lapilag nyugtaztatnak.

* Az űj bajai járásbiró. Ö Felsége 
Roth Nándor utódává dr. Magay S tudor 
szabadkai kir' törvényszéki bírót nevezte ki, 
amenyiben annak járásbirói minőségben 
sajat kérelmére a bajai járásbírósághoz való 
áthelyezését megengedte és neki egyúttal az 
itélö-táblai bírói címet és jelleget adomány )zta.

* Névmagyarosítások. Körpel La
jos szabadkai lakos Kertészre, HirscheniiiUser 
Manó zentai lakós Hivasrs, Veinoerger János, 
topolyai lakós Borosra, Jagyu»ya, újvidéki 
lakós Újvárira magyarosított a nevét.

* A németpalánkai ,,Mezey 
Károly’’ szobor-alapra befolyt 
adományok folytatása. Legutolsó ki
mutatásunk szerint volt 502 írt 21 kr. 
Azóta ismét befolytak következő adomá
nyok :
G-irancsy György , Újvidék 2 n 9
Dr. Vojnits István főispán, Zombor 5 r — n
Reszeli Karoly, Némei-Palanka 5 F F
Boros Ignácz, 10 » n

Boros Teréz, 5 W l»
Boros Bella, 2

M 9

Boros E vira, N 2
ti ' 9

Boros Oiga, F 2 f n

Müllur József, F 1 fi »
Sz'ávi János, Újvidéken 2 r f

öziávi Jánosné, n 1 „ 50 »
Szlávy Kornél, »» — „ 50 ,
ifj. Szlávi János, » — >> 50 »
Szlávi Béla, — . 50 „
iíj Z inbauer Ágos! on, „ — . 50 .
Berkovils Mark, Ku'.a . 1 ü 9
Berkovics Rezső 1 fi »
Fischer Nat. Gíjdobra 3 f 9
A szooorbizottsag; ez adományokért köszö-
netét nyilvánítja, egyúttal pedhj mindazokat,
a kik a nemes emberbarát e miékezetének
méltó megörökítése okából emelendő szobor
költségeihez hozzájárulni óhajtanak, -— fel-
kéri, miszerint jószivü adományaikat Cservény
Antal úr czimére Német-Palánkára mielőbb
beküldeni méltóztassanak.

* Medve vadászat Csonoplyán. 
Amint levelezőnk Írja, nagy ribilliót okozott 
tegnap egy medvetáncoltató neki szabadult 
medvéje Csonoplyán. A nagy melegben csak 
dirmegett dörmögött szegényke, bár nem is volt 
neki jókedve. Hanem azután egyszer csak 
megunta a táncol, nagyot bőditett és lán
cát eltépve egyenesen a szabadságba futott 
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a nagy utcán át, a gyerekek meg a falu 
nagy rémületére. Azóta remeg mindenki, a 
zsandárok szuronyos puskával járnak, a 
Nimródok medvenyomot keresve keresztezik 
a határt. Eddig még baj nem történt. Még 
megérjük, hogy a jövő számunkban csonop- 
Jy.J medvevadászatról regélhetünk.

* Esliiivö. F. hó 23-án tartja eskü
vőjét Budapesten Dr. Széchényi Tamás, 
járásunk íőszolgabirája, Iváníalxi Patiubány 
Irmával, Patiubány Guidó és neje, szül. 
Jakal íly Berta úrnő leányával. Tf’iuk lesz
nek a mennyasszony részéről gróf Nakó Kál
mán v. b. t. t., a vőlegény részéről Dr. Voj
nits István főispán. A polgári házasságkötés 
d. e. 10 órakor lesz a Kálvin téri m. kir. 
Anyakönyvi hivatalban, likőr pedig az 
egyetemi templomban Széchényi Jenő nagy
váradi apátkanonok fogja az uj párt esketni. 
Az esküvői a >Hungáriaban< dejtuner kö
veti, honnan az uj házasok a dé utani gyors
vonattal haza utaznak Kulára.

* Tétel. A kalocsai egyházmegye te
rületén levő esperes k rületi tanácskozmá" 
nyolc ez idei tétele, melyet minden tanító kö
teles kidolgozni, a következő : Az ünnepélyes 
vizsgálatok előnye, esetleges hátránya : to
vábbá adassanak elő ezen vizsgálatok meg
tartásánál alkalmazható legelőnyösebb módok.

* Halál a malom kerekei kö
zött. Bajai tadósitónk jelenti : Zsuba Ferenc 
dunai malmában borzalmas jelenet játszódó.t 
tegnap le. Kmetovics György molnárinas a I 
malomban egyedül volt elfoglalva ; a molnár ■ 
legények éppen akkor eveztek ki a partra. , 
Kmetovics, ki mar többször kapott gazdája- > 
tói büntetést azéit, hogy mindig a forgó ma : 
lomkerekek körül ólálkodott, felhasználta az ' 
alkalmat és ismét kedvelt helyére, a kerekek
hez futott, de az egyszer vesztére, A forcö 
kerekek közé esett és azok a boldogtalan fiú 
test -t a szó-szoros értelmében összemorzsol
ták A malomban érkező legények rémülve 
látták, a maiam padlózatán a vért, de a fiú’ 
mar nem mi üthették meg, mert csak iszo 
nyatosan eléktelenitett bubáját találtak.

* Sport egylet Apatinban, a? 
apatini biciklisták sport-egyletet alakítottál- 
s elnökükké dr. Zsubory József ügyvédet 
választották meg.

* Agyonlőtt vadász. Mathé Mihály 
kuezurai lakos folyó hó 10-én nyullesrc ment. 
Két községi rendőr szolgálat közt a vadászt 
meglátva, tőle a légy vert cl akartak venni. 
Dulakodás közt a íegj ver elsült, a lövés 
Mathé Mihályt találta s rögtöni halálát 
okozta.

* Gya’-w Heti könyvelő s magyar
német levelező ajánlkozik esti órákra. Czin 
a kiadóhivatalban.

2—3 jó házból való deák egy zombori 
izraelita tanítónál teljes ellátást kaphat olcsó 
áron.

* Könyvnyomdánkban egy tanonc. 
felvétet k.

A tanító-egyesület iubiláris köz- 
gy ülése.

A Bács-Bodrogh vármegy tankerü
leti közs. tanítóegyesület 1898. ev au
gusztus hó 28. és 29-ik napjain Szabadka 
szab. kir. város városában tartandó ren
des évi és 25 éves j’nbihíris diszűlésének 

sörre ndje.
Első nap : Vasárnap, augusztus hó 

28-án, Délelőtt 9 órakor választmányi I 
ülés a központi iskola tanácstermében. 
Ennek tárgya :

a) A közgyűléshez beadott összes 
ügydarabokat átvizsgálja, az indítványo
kat tárgyalja, azokra javaslatot készít, a 
köz- és diszülés ügyrendjét végleg meg- . 
állapítja.

b) A „Czirfusz Ferencz" alapítvány
ra boadott kérvények alapján a jutalma- i 
zásra a 3-as kijelölést megejti.

ZOMBOR és VIDÉKE
Délután 3L> órakor rendes évi köz

gyűlés a „Főt" szálloda nagytermében. 
Ennek sorrendje :

1. Elnöki megnyitó. ,
2. Járáskörök jclcn-tesci.
3. Következő tételek tárgyalása :
aj ..A polgári iskolák reformja." Elő

adó : Geller Hibáid polg. isk. igazgató 
Bajáról. ,

b) Az óvoda a c.-ahídi neveles szol
gálatában." Előadó : Fábián Irma óvónő 
Szabadkáról.

ej „A m< gyei tan.-zi rmuzeinn es 
pacal, könyx iárakroL" rdocaló: Porray 
Ferencz igazgató-umiiu Zentáról.

4. Az 1891:. évi közgyűlési tételek 
megállapítása.

5. A p-'nztái \ izsg;Í!'’. bizottságnak a 
pénztári állapotra vonatkozó jelentebe s e 
feletti határozat hozat al.

fi. Az 1899. évi költségelőirányzat.
7. A közgyűlésnek székosztályokra 

mego.-zló működése tárgyában határozat
hozatal.

8. A járáskörök újabb beosztásá
nak, illetve kiegészítésének megállapítása.

9. A f évi szeptember elsejével meg
indítandó egyesületi közlöny részletes

I»rogrammjának elő(crjeszlése.
10. „A Magyarországi Tanítók Or

szágos Bízott-Jgá"-ba egv évi időtartam
ra 5 tagnak választás utján megejtendő 
kiküldetése.

11. ziz 1892. évi közgyűlés határoza
tának XXI. pont a értelmében a jövő évi 
közgyűlés helyének kijelölése.

12. A beérkezett és a választmány ja
vaslata alapján tárgyalandó indítványok 
feletti hátárc-zailiozaíal.

Második nap: Hétfőn, augusztus hó 
29-én d. e. 10 órakor „Pest" szállodában 
diszülés. Enmk tárgysorozata.

1. Elnöki megnyitó.
2. Bizottság kiküldése Öméltósága 

Schmausz Endre Eaja és Szabadka sz. kir. 
városok főispánjának mint a megyei tanítói 
egyesület díszei nőkének meghívására.

3. Díszeinek üdvözlése.
4. „Hymmisz". énekli az egyesület 

tagjaiból alakuló énekkar.
5. A díszeinek i’.nm >>i beszéde.
(>. rí jubiláló egyt sülét üdvözlése a 

hatóságok és vendég egyesületek részéről.
7. Alkalmi költemény. Szavalja szer

zője : Altira István fő- és székvárost lanitó-
8. A Bács-Bodrogh vármegyei községi 

tánitó-egycbiilet 25 éves története. Előadja : 
Batsányi János egyt sült ! i főjegyző.

9. A következő pat dagógiai tétel 
fölötti érti kezes : „Megfelelnek-e a nép
oktatási intézetek nevelő faladatuknak ? 
ba nem, mi legyen főbb teendőnk ?" Kozma 
János zentai tanítótól.

10. Az érkezett üdvözlő sürgönyök és 
levelek felolvasása.

11. Tiszteletbeli tagok választása s a 
díszoklevelek átadására bizottság kijelölése.

12. Az ülés befejezése.
13. „Szózat", énekli az egyesület 

tagjaiból alakuló énekkar.

Bácskaiak Eisenhut képén.
Megírtuk, hogy Eisenhut Ferenc meg

festette a milleniumi hódoló diszfelvonu
lást körképben. A kik a képet látták, azok 
el vannak ragadtatva annak szépségeitől. 
A kéj) katalógusából idézzük a következő 
sorokat:

1. Baja sz. kir. város bandériuma.
A zászlóvivő mögött kissé balra, Pi- 

laszánovics Antal, (zöld mente, fehér atil
lában) ; a zászlóvivőtől balra lefelé Hege
dűs Aladár dr. rózsaszín atillában, kék 
mentében.)

2. Szabadka sz. kir. város bandériuma. 
Budapest szék és főváros zászlójától, balra 
van Szabadka sz. kir. város fehér lobo
gója, melyet Vermes Béla tart; lefelé tőle 
ifj. Vojnics Sándor (fehér atillában, piros 
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mentében); a zászlóvivőtől balra felfelé 
Janiga .János, (fekete lovon, fekete atillá
ban, fekete mentében); Birkáss Gvula 
(rózsaszínű mentében) jtedig közvetlenül 
Budapest- szék és főváros zsászlója mellett 
jobbra van.

Szabadka zászlójától balra, találjuk 
Bács-Bodrogh vármegye kék-fehér lobogó
ját, melyet Bczerédy István tart ; jobbra 
tőle az előtér leié kft piros öltöcsat Jóssal 
áll a bandérium vezetője Dr. Vojnich Isi- 
ván főispán, kinek háta mögött balra, 
szürke lovon ül piros atillában dr. Szé- 
csénv 'Tamás és beszélget a mellette gvalo<»- 
állt) Gréber Fcrenczczel (fehér kaczagánv, 
fehér kucsma.) ez utóbbitól jobbra fölfelé 
Ungár Lajos (rózsaszínű atillában, ismét 
jobbra, fölfelé Vojnich Oszkár, kék atillá
ban, piros mentében) tőle jobbra fölfelé 
Ilerz Ede (fehér kaczagánynyal és fehér 
kucsmában,) balra tőle pej lovon nyargal, 
amint épen tiszteleg, Nagy Kálmán dr. 
ez utóbbi alatt Ériek Pál (kék atilla far
kas kaczagánynyal).

Ugyanezen bandériumhoz tartoznak 
még a következők :

llipj) Dezső a ki a közönség soraiban 
állt) pej lovon ül ; a szabadkai fehér lobogó 
szürke lovon vágtat Lederer Pál (kék atil
lában, farkas kaczagány) ; Perczeitől balra 
Piukovies József (piros mentében,) Perezel 
jobbján Alatkovich Béla (kék atillában 
farkas kaczagányban). Perczeitől balra, 
legszélén gyalogasan — a lovas nélküli 
pej ló alatt — áll Erii István (kék atillá
ban, piros mentében.)

Zombor szab. kir. város piros-fehér 
zászltija, melyet egy csatlós tart, a deb- 
reezoni ^jtös fogat, előtt van. Balra e ‘ > 
bogó hegyétől kezet szőritanak egymássá! 
Koczkár Zsigmond és Schlagetter Gyula 
zombori banderisták.

Ugyancsak ettől jobbra lovagol
Ej vidék ezüst szegélyű kék-fehér lo

bogójával Gaál Rezső János.

Vakmi a mi vadászatainkról.
Mióta a Dunát meg a Tiszát foly

ton szabályozzák, azóta a bolyhos fejű 
nádasok folyton kevesbbednek. Zombor 
környékén és egyes mocsaras tájakon van 
ugyan még elég alkalmas tanyája a vad
nak : csakhogy a haladó kultúra ebben a 
tekintetben, kegyeimet nem ismer. A hol 
még nem régen a vad vizi madár a ká
ka tövén fészkeit megrakta, ott ma arany
kalászos búzatáblák terülnek cl, ahol a 
a tűrjek bogarásznak. Elmúltak azok az 
idők, amikor a vadász egy magában is 
kocsidéról;ra való vizi vadat lőtt össze 
a „húzások" alkalmával a tavak szélén.

Ma rendszerint megrakott tarisznyá
val indulnak a vadászok vadászni és üres 
tarisznyákkal térnek vissza. A törekvő 
ember ismeretlen tájak felé szorítja a mi 
vadászainkról, erdőinkből a vadakat. Ba
ranyából Frigyes főherceg uradalmai
ból elég szarvas vetődik el hozzánk. Ez 
az állapot azonban már inkább a mester
séges vadtenyésztésre emlékeztet. Apatini 
Fernbach Bálint szóntai birtokán meg vad
disznó is akad ; csakhogy az ilyen kivéte
lek csakis a régi vadbő múltnak egyes 
elkésett virágai.

- Némely vadban ina már annyira sze- 
i gény a megye, hogy csakis hírmondókról 
I lehet beszélni, A túzok például, amely 
j azelőtt fal kaszámra lej)te el a falvak ha- 
i tárait és a j)ásztorlegónyek örömére hul

lajtottá azokat a tenyérszéles, szép ka
lap mellé való tollakat, alig látható ket
tősével—hármasával. Fogoly csak a felső- 

I vidéken akad, a fácánokkal kísérleteznek, 
j házi nevelésben részesítik őket. Maholnaj) 

szelidcbbek lesznek, mint a házi tyúkok.
A nyulra még a legfizetősebb a va- 

| dászat. Augusztus 15-ike óta tüzzelvassal 
pusztítják őket. Fene drága angol puskák- 
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kai irtják szegényeket tollas, zöld kalap
ban. Azelőtt az urak és uríiak hoszu nya
kú futóparipákon egész sereg agárral ro
hantak utánuk a földeken.

- Hajrá!
Némelyik öreg ravasz nyulra órákig 

eltartott a hajsza.
Ma a megyében Szemző István, a 

ncm/.' ti párt elnökének, azután a Vojni- 
(.soknak, Pilaszanovics Józsefnek, a Lel- 
baehoknak az agarai leghíresebbek.

(iy lila falvai agarászatok már-már 
országos hírre vergődnek.

A bezdáni határt Köbeim Zsigmond 
bérli. Bikfic, Virgonc, K rétás, Cudar, 
Strici, Tüzes, Sólyom, Bolygó egytől-egyik 
a legszebb reményekre jogosítanak.

Amint hírlik a szabadkai agarász-tár- 
saság az idén városunk környékén tartja 
nie<’’ versenyét. Lesz tehát lóversenyünk 
aíiár-versenyünk ; szóval a sport legneme
sebb fajainak a művelése kezd ismét fel
lendülni városunkban és környékén is mint 
a régi jó időkben.

Városi ügyek.
A rlejt és. Zombor szab. kir. város 

tanácsa a városi hivatalok 1569 frt 06 krral 
előirányzott 1899. évi papír és irodai szer 
szükségletének, továbbá a rendőrök és 
szolgaszemélyzet 3897 frt 20 krral ölő- 
irányzott 1899. évi ruházási és szerelvény 
szügségletének biztosítására 1898. évi szep
tember hó 2-án délután 3, illetve 4 órakor 
a városháza tanácstermében szóbeli árlej
téssel kapcsolatos zárt ajánlati verseny
tárgyalást tart. Vállalkozni kívánók fel
hivatnak, miszsrtnt ajánlatukhoz, illetve 
ha a szóbeli árlejtésen vesznek részt, az 
árlejtés megkezdése előtt az árlejtés meg
ejt csévél megbízott küldöttség kezeihez az 
előirányzati összeg -át bánatpénz fejében 
tegyék le. Elkésve érkezett, bánatpénzzel 
el nem látott és utóajánlatok figyelembe 
vétetni nem fognak. A részletes feltételek 
• - >záliitandó szerek cs tárgyak jegyzéke 
a városi számvevőségnél betekinthető.

U t. a d ó. Zombor szál’, kir. város pol
gármestere közhírré teszi, hogy az 1899. 
és 1900. évekre vonatkozó útadó költség
előirányzat az 1890. évi 1. l. c. 22. §-a 
alapján a város közigazgatási bizottsága 
által letárgyaltatván. ugyanezen költség
előirányzat folyó évi augusztus hó 10-tól 
folyó évi augusztus hó 31-ig Dokkor Pál 
tanácsnok hivatalos helyiségében közszem
lére tétetik, az esetleges felszólalások fen
ti határidő alatt a polgármesternél nyúj
tandók be.

Különfélék.
,)( 8 a j á t 1 é g s z e s z k é s z ti 1 é k m i n- 

•d e n h á z b a n ! Kitűnő és rendkívül 
praktikus találmányról értesítjük t. olva
sóinkat. Ugyanis Janisch és Társa gyára 
Budapesten forgalomba hozott egy légszesz- 
lvjlesztő gépet, mely által minden oly 
épület, mint nyaraló, kastély, szálloda, 
kávéház, vendéglő stb., a hová légszesz 
vagy villamos müvek bevezetve nincsenek, 
— világitó és fütő légszeszszel ellátható. 
Tehát nemcsak világításra, hanem fűtési 
sőt műszaki czélokra is kiválóan alkalmaz
ható. Máris nagy sikerrel használják laká
sok, irodák, vendéglők, szállodák stb. 
világításra; főző, vasaló, olvasztó vagy 

••melegítő kályhák fűtésére ; motorok hajtá

sára és általában minden oly csélokra, 
melyekhez közönsége-; kőszéngáz alkal
mazható. A gép kezelését bárki 1- 2 óra 
alatt elsajátíthatja, a fejlesztett légszesz 
teljesen ártalmatlan és nem robbanékony. 
Ezen gép által előállítva, a légszeszvilágitás 
nem drágább mint a kőszénvilágitás. 
ajánljuk az érdeklődőknek, hogy nézzék 
meg a technika ezen zseniális találmányát, 
kérjenek árjagy; <’•!; ct prospektust, melyet 
ingyen és bérim-ntve küld Janisch János 
és Társa légsze;-z '■ vízvezeték-berendezési 
gyára, Buda].est. ól.. U-eiigery-uu-za 74*

)( Keleti hírneves budapesti 
őrt hopnediai műi ni éz.el-t ulajdono-; IV, Ko- 
ronaherczeg-uteza 17. szám alatti üzlet
helyiségét megnagyobbította és oly fénye
sen, mintaszerűen rendezte be. hogy az 
egész monarchián.m a : első helyet foglalja 
cl Elsőrangú orvo.-i tekintélyek is elismerik, 
hogy Keleti orthopm diai műintézete, — 
hol cs. és kir szab, .■•érvkötők, műhibák, 
műkezek, járó és nyujlókeszülékek, egye
nestartók st b. m ■rt/-k szerint jótállás mellett 
készít telnek ; a legk'-nyesebb és leg
magasabb igényt kei is kielégíti.

A zom Don vonatok érmésé*  
és indulása

Érvényes 1898. évi május hó i-lől.
Érkezés.

Szabadka felöl:
6 óra 45 perez, reg. 
3 > 34 > dé’után
8 > 34 > este

Gyorsvonat t
7 óra 35 perez, este

Gombos felől: 
11 > 47 » délben
8 > 25 > este

Gyorsvonat:
8 óra 08 perc/, reg.

Baja felöl :
3 óra 2o perez, d u. 
íj > 25 «

Újvidék felöl;
6 óra 30 p- re' ! ■.
11 > 30 > d ó. lö t
7 < 17 » este

Juniu • 1 .ti 
ninepnapoktni a d. u 

dúló tch 'i von ; 11 J 
acey Ns-Mi i'.’.cu-'.'.

Indulás.
Szabadkára

4 óra 46 perez, reg.
11 > 54 » délben
8 » 35 > este

Gyorsvonat:
8 óra 15 perez, reg. 

Gombosra :
6 óra 55 perez reg.
3 » 41 » délután

Gyorsvonat :
7 óra 41 perez, este

Bajára :
7 óra 05 perez, reg.
4 > 05 > délután

Újvidékre :
2 óra 55 perez, reg.
7 • — > »
3 > 51 » délután

í7.:ih vé.’. -ig vásár- ér
| 04 percz.koi
sy.'Zallilo kocs

elelös szrikcsv/í. : Dr. Alföldy Árpád 
ügyvéd.

Kadjöap'u'ajdmms : Oblát Károly.

kJ

ff;

*
A#
71

•X
«X

* 
X 
■K
fi

-evagy az összegI elő

1 frtEgy doboz ára

20 kr. elküldés utánvét-

| 7280
! tk i. 808

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint

Ikvi hatóság közhírré teszi, hogy néhai 
i Verle József és neje hagyatéka ügyé

ben folyamaiba telt önkéntes árverési 
ügyben a zombori kir. törvényszék és 
(a zombori kir. járásbíróság) területén 
lévő Kernyaján fekvő a kernyajai 218 
szljkvben Verle József és neje Bei’olin 
Erzsébet tulajdonául bejegyzett s A 1. 
foglalt 438 lir. 217 öisz. ház és 117 
□ öl belietekre 400 fiiban ezennel
megállapított kikiáltási árban az árve
rést elrendelte és hogy a fennebb meg
jelölt ingatlan az 1898. évi auijusa- 
tus hó napján délelőtt 10 
érakor Kernyaja községházánál meg
tartandó nyilvános árverésen a megál- 
lapiloll kikiáltási áron alól is eladalni 
fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
i ingatlan becsárának 10 %-ál vagyis 40 

frtot készpénzben, vagy az 1881. LX.
‘ t. ez. 42. § ában jelzett árfolyammal 
i számitolt és az 1881. évi november

hó 1-én 3333. sz. a. kell igazságügy
miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az .1881. LX. 
t. ez. 170. §-:t értelmében a bánatpénz
nek a bíróságnál előlegez elhelyezéséről
kiállítóit szabályszerű 
szolgáltatni.

Kelt Zmiborban, 
hó 13. napján.

A zombori kir.
telekkönyvi hatóság.

elismervényt át- 

1898. évi junius 

törvényszék mint
Had íny

PT*  KLYTHIA ÁPOLÁSÁRA X

RIZSPOR. -W»
Legelegánsabb toilette-, bal és szalon-púder fehér, rózsaszín X- 

vagy sarga. ífr
Vegyileg megvi/.sgálv i és ajanlva dr. Polli J. J, cs. kir. la- 

nár által Becsben. fv
Elismerő levelek a legjobb kórokból minden dobozhoz 

mellékelve. Zv
TAUSSIG GOTTLIEB X

cs. és kir. undvari toilette, szappan és illatszergyár. ff

Becs I., Wollzeile 3 sz*  
Kapható: a legtöbb illatszer*  dropun-és gyógyszertárakban íj 
valamint Zoiiiborbiin : Engel Mór, Woldinger A. és S. és
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Kiz. szab, láncnélküli kerékpárok.

Újdonság:Újdonság I

Uj dón síig-!

| Kiz. szab, láncnélküli kerékpárok.

SZ OBAPALÍÓ-FÉM Y LAKK

Vérltable 
Laqne Cliris-

Üzletembereink és jóakaróink óhajának kí
vántunk eleget tenni azzal, hogy a hírneves 

GRACIOSA gyár kerékpár-raktárát 
Zombor és vidéke részére egyedüli 
elárusítói joggal megszereztük.

Raktáron tartunk láncnélküli (Chain- 
less), valamint kitűnő készitményű láncos ke
rékpárokat, jutányos és pontos ki
szolgálás, részletre is.

Az iparosok „ARUCSARNOKA“ Zomborban.
(JjdoTisííg’

v éritable 
Laque Chrls>

Gyógyfürdő

Gleichenber
Stájerország, 300 m. tengeri magasság, május 1-től októberig. 

Egvényes- sós» savanyuviz: ConstiiHtlu és Eniiiiafornís ; égvényes sófs vasas- savanyuviz: Jóban- 
ulsbrunnen; tiszta vasas savanyuviz: Klausenquelle, Tejsavó tej (szú raztakai mányozott), Kefyr, 
forrássóbelehelés egyes fülkékben, fenyötUgözbelehelés, lélegző készUlékek, pneumatikus 
kamrák. Ivó, ásván) és pezsgő vizes calorlsntor-fUrdök, feuyőkivonat. és aezélfUrdök. Nagy 
vizgyógyiutézet, magassági-gyógymód. Enyhe, nedves meleg, pormcutes, szélcsendes levegő, 
erdős liulomzatok. — Főlvllágositás és tervezet ingyen.

Bukást rendelhetni a fttrdőiguzgatóságiiál Gleichenbergben.

lehetővé teszi, hogy a szobák a mázolás alatt hasz
nál láttassanak, mivel a kellemetlen szag és a lassú 
ragadós száradás, mely az olajfes'éknek és az olajlakk
nak sajátja, elkeiültetik. Emellett a használata olyan 
egyszerű, hogy kiki maga végezheti a mázolást. A 
palló nedves tárgygyal fellörülhető, anélkül, hogy 
elvesztené fényét. Meg kell különböztetni :

színezett szobapalló-fénymázt, 
sárgásbarnát és mahagonibarnát, mely akárcsak az 
olajfesték födi bt a pallót s egynlta fényt is ad. 
Ezért egyaránt a'kalmázható régi vagy uj pallóra 
Teljesen beföd minden foltot korábbi mázolást stb. 

van azután
tiszta fény máz (szinczetlen)

uj pallókra és parkelre mely csupán fényt ád. 
Különösen paiketre s az olajfestékkel már bemá

zolt egészen uj pallókra való.
Csak fényt ad, ennélfogva nem födi el a famustrát. 
Posta csomag körülbelül 35 négyszög mtr: (két 

középnagyságú szobára való) 5 frt 90 kr., vagy 
8‘/» márka.

A közvetlen megrendelések minden városban 
ahol raktárak vannak ide küldendők. Mintamázolá
sok és prospektusok ingyen és bérmentve küldet
nek. A bevásárlásnál tessék jól vigyázni a cégre s 
a gyárjegyre mivel ezt a több mint 1850 éve lé. 
tező gyártmányt sokfelé utánozzák és hamisítják, 
s sokkal rosszabb, s gyakran a célnak meg nem 

felelő minőségben hozzák forgalomba.

Christoph Ferenc. 
A valódi szobapalló-íénylakk feltalálója és 

egyedüli gyártója.

Prága, K. Berlin.
Kapható :

Zombor : Htiy Ignác ; 
Baja: JTos. Mikach ; 
Vukov&r : Stofan S. Drobac. 
Uj-Verbáuz : Brőder M.

Minden arany és ezüst tárgy magy. kir. fémjellel van ellátva.*

*

Deutsch Mór
müórás és ékszerész

Zombor Millassevits-fele házban
a takarékpénztár mellett,

elad mindennemű

zseb- és fali örá.ka.t,
arany, ezüst, ékszer és drágaköveket.

ÚR A- és ÉKSZER-JAVÍTÁSOK
eszközöltetnek jótállás mellett.

A kiadó-tulajdonos (Jblát Károly könyvnyomdájából Zomborban.


